
 
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
LIEPĀJĀ 

 
2024.gada 18.janvārī, plkst.14.00        Nr.2 
 
 
SĒDI VADA komisijas priekšsēdētāja:  
Laura VĪVA 
 
SĒDĒ PIEDALĀS 3 komisijas locekļi: 
Ineta ARMALE  
Vaironds BITENIEKS 
Aigars GĀLIŅŠ 
 
SĒDĒ NEPIEDALĀS 1 komisijas loceklis 
Rita EMSIŅA 
 
SĒDI PROTOKOLĒ komisijas sekretāre Inga BENHENA 
 
DARBA KĀRTĪBĀ: 
1.   Par koku nozāģēšanu Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā 
2.   Par koku Republikas ielā 2, Liepājā 
3.   Par koka nozāģēšanu Teodora Breikša ielas sarkanajās līnijās pie Nr. 27, Liepājā 
4.   Par koku nozāģēšanu Skuju ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 
5.   Par koku nozāģēšanu Jāņa Asara ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 
6.   Par koka nozāģēšanu Kviešu ielā 56, Liepājā 
7.   Par koka nozāģēšanu Lielgabalu ielā 5, Liepājā 
8.   Par koka nozāģēšanu Instruktoru ielā 26, Liepājā 
9.   Par koku nozāģēšanu Instruktoru ielā 26A, Liepājā 
10. Par koku nozāģēšanu Atmodas bulvāra sarkanajās līnijās, Kristiāna Dāles ielas un Instruktoru       

ielas krustojumā, Skrundas ielā 21A, Lībiešu ielas sarkanajās līnijās, Liepājā  
11. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Avotu ielā 9, Liepājā 
12. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Kuršu ielā 30, Liepājā 
13. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Rojas ielā 5, Liepājā 
 

 
 
 

1. 
 

Par koku nozāģēšanu Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā 
Adresāts: SIA “Rem Pro”, reģ. Nr.41503041904, 18.Novembra iela 37a,  

Daugavpils, Latvija, LV-5401 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 15.janvārī saņemts SIA “Rem Pro” iesniegums 
(reģ.Nr.13/2.2.22.1.), kurā lūdz izsniegt koku ciršanas atļauju, objekta MBP 
kompleksa attīstībai mācību vides nodrošināšanai Klāva Ukstiņa ielā 17/23 un 
Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā. Iesniegumam pievienots cērtamo koku 



 
 
RUNĀ 
Vaironds BITENIEKS: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
RUNĀ Laura VĪVA: 
 

plāns ar koku numerāciju. 
   Pārbaudot Komisijas rīcībā esošo informāciju, koki aug zemes gabalā Eduarda 
Veidenbauma ielā 16, Liepājā. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka plānā atzīmētajiem kokiem dabā atbilst: 
   Nr.1 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,16 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, vainagā vēja 
slotas. 
   Nr.2 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,90 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.3 – parastā liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,62 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.4 – ošlapu kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,24 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.5 – parastā liepa, dalās divās asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 1,19 m un 1,18 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām 
bojājumu pazīmēm. Koka zari skar ēkas jumtu.  
   Nr.6 – parastā liepa, dalās divās asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 0,95 m un 1,24 m. Koks labā stāvoklī, zara zāģējuma 
vietā veidojas dobums, zari skar ēkas jumtu. 
   Nr.7 – parastā liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,64 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.8 – parastā liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,46 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, pirms 
nenosakāma laika galotņots vainags, kas ataudzis. 
   Nr.9 – baltā robīnija, aptuveni 1 m augstumā dalās trīs asīs ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,04 m, 1 m un 1,75 m. Kokam 
starp asīm plaisa. Koku ir iespējams saglabāt, atslogojot vainagu un stiprinot koku 
ar statisko saiti. 
   Nr.10 – parastā liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,57 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aptuveni 1,40 m 
augstumā dalās trīs asīs, brīvi augošs vainags. 
   Nr.11 – kļava, dalās divās asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla 0,49 m un 0,73 m. Koks aug ēkas pamatos, tos bojājot. 
   Nr.11.1 –  kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,73 m. 
Koks aug ēkas pamatos, tos bojājot. 
   Nr.12 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,67 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   - Koki atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijas aizsargjoslā, tādēļ saskaņā 
ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 19.punktu pirms lēmuma par atļaujas 
izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības 
pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētas baltās robīnijas apkārtmērs 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 1,20 m un parastās liepas apkārtmērs 
1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 2,10 m. 
   Koku apskates laikā konstatēts, ka tiek lūgta atļauja labā stāvoklī esošu koku 
nozāģēšanai, savukārt blakus esošus kokus, kas ir sliktā stāvoklī, saskaņā ar 
būvprojektu ir paredzēts saglabāt. Rekomendēju pieaicināt sertificētu arboristu, 
lai veiktu visu teritorijā esošo koku inventarizāciju un nepieciešamības gadījumā 
atkārtoti vērsties Komisijā ar iesniegumu koku nozāģēšanai. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā publiski 



pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par koku 
ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā.  
   Izvērtējot sešu parasto liepu (Nr.3, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.8, 10), vienas ošlapu 
kļavas (Nr.4), vienas baltās robīnijas (Nr.9) un trīs kļavu (Nr.11, Nr.11.1, Nr.12) 
ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas 
daudzveidības saglabāšanā, kā arī tā atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku 
dzīves vietas un drošības apstākļiem, Komisija atzīst, ka koki nav īpaši izcili sugu 
indivīdi. Koku sugas plaši izplatītas. 
   2021.gada 16.decembra saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par 
koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības teritorijā" (turpmāk - Noteikumi Nr.22) nav konkretizēti sabiedrībai 
nozīmīgi koku ciršanas gadījumi.  
   Savukārt, vērtējot jēdzienu “publiski pieejams valsts vai pašvaldības īpašumā 
esošs objekts” jāvērtē būvniecības ieceres vieta kopsakarā ar teritorijas 
plānošanas nosacījumiem, atļauto teritorijas izmantošanas mērķi un objekta 
izmantošanas veidu. 
   Būvniecības iecere paredz kompleksa attīstību mācību vides nodrošināšanai 
Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā. Vērtējot konkrētā objekta un teritorijas, 
kurā tas atrodas, izmantošanas mērķi (Jauktas darījumu un sabiedrisko objektu 
apbūves teritorija (JD2)) un būvprojekta ģenerālplānu, secināms, ka tas paredzēts 
izglītības iestāžu vajadzībām, kur daļa teritorijas būs slēgta, bet daļa brīvi 
pieejama publiskai lietošanai.  
   Teritorija, kurā atrodas sešas parastās liepas (Nr.3, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.8, 10), 
viena ošlapu kļava (Nr.4), viena baltā robīnija (Nr.9) un trīs kļavas (Nr.11, Nr.11.1, 
Nr.12), atrodas slēgtā teritorijā, kur neatrodas publiskai apskatei paredzēti objekti, 
publisku pakalpojumu sniegšanas vietas, tūrisma, atpūtas vai rekreācijas zona, 
kā arī sabiedriskas nozīmes objekti. 
   Ņemot vērā minēto, publiskā apspriešana par šo koku nociršanu nav obligāti 
veicama. Savukārt par divu purva bērzu (Nr.1, Nr.2) nozāģēšanu rīkojama 
publiskā apspriešana, jo tie atrodas teritorijā, kas būvniecības iecerē paredzēta 
publiskai lietošanai. 
   Atbilstoši Noteikumu Nr.309 22.punktam publiskās apspriešanas procedūras 
kārtība noteikta Noteikumu Nr.22 4.nodaļā "Publiskās apspriešanas procedūras 
kārtība". Minētā nodaļa vienlaikus noteic nepieciešamos informatīvos materiālus, 
kā arī paredz Komisijas lēmumā nosakāmo publiskās apspriešanas procedūras 
termiņu, kas nepārsniedz 20 dienas.  
   Izvērtējot publiskās apspriešanas kārtību, Komisija ņem vērā būvprojekta 
sabiedrisko nozīmīgumu un koku ciršanas apmēru. Projekts paredz kompleksa 
attīstību mācību vides nodrošināšanai Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā. Lai 
veicinātu sabiedrības informētību un izpratni par koku nozāģēšanas 
nepieciešamību būvprojekta realizēšanas nolūkā, ir veicama sabiedrības 
informēšana, izvietojot informatīvas tāfeles un publicējot informāciju pašvaldības 
tīmekļvietnē. Ņemot vērā, ka publiskā apspriešana nepieciešama par divu koku 
nozāģēšanu, Komisija atzīst par samērīgu un lietderīgu noteikt sabiedriskās 
apspriešanas termiņu (informatīvo tāfeļu izvietošanas un aptaujas anketu 
aizpildīšanas laiku) 10 dienas. Komisijas ieskatā šāds laika periods būs pietiekami 
ilgs, lai dotu iespēju sabiedrībai paust viedokli par plānoto koku nozāģēšanu. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku 
nozāģēšanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju pieņem 20 darba 
dienu laikā – ja lēmuma pieņemšanai nepieciešami ekspertu vai institūciju 
atzinumi, 10 darba dienu laikā – pārējos gadījumos. Savukārt Administratīvā 
procesa likuma 64.panta otrajā daļā noteikts, ja objektīvu iemeslu dēļ noteikto 
termiņu nav iespējams ievērot, iestāde to var pagarināt uz laiku, ne ilgāku par 
četriem mēnešiem no iesnieguma saņemšanas dienas, par to paziņojot 
iesniedzējam. 
   Ņemot vērā būvprojekta nozīmību un to, ka tas vēl ir izstrādes stadijā, lai rastu 
pēc iespējas labākus risinājumus, kā arī to, ka pēc šī lēmuma pieņemšanas 
publiskās apspriešanas nodrošināšanai ir izgatavojamas informatīvās tāfeles, 
publiskā apspriešana veicama 10 dienas un Komisijai pēc publiskās apspriešanas 
procedūras pabeigšanas jāapkopo publiskās apspriešanas rezultāti un 
jāsagatavo Komisijas lēmums, Komisija uzskata, ka ir pietiekams pamats 



pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2024.gada 18.martam. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Noteikumu Nr.309 17.punktu un 
Noteikumu Nr.19 26.punktu, Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par divu purva bērzu (Nr.1, Nr.2), sešu 
parasto liepu (Nr.3, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.8, 10), vienas ošlapu kļavas (Nr.4), 
vienas baltās robīnijas (Nr.9) un trīs kļavu (Nr.11, Nr.11.1, Nr.12), kas aug 
Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā, nociršanu. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu 
sniegt atzinumu par vienas baltās robīnijas (Nr.9) un vienas parastās liepas 
(Nr.10), kas aug Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā, nociršanu. 
   3. Komisijai sagatavot vēstuli Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei ar 
lūgumu sniegt atzinumu par divu purva bērzu (Nr.1, Nr.2), sešu parasto 
liepu (Nr.3, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.8, 10), vienas ošlapu kļavas (Nr.4), vienas 
baltās robīnijas (Nr.9) un trīs kļavu (Nr.11, Nr.11.1, Nr.12), kas aug Eduarda 
Veidenbauma ielā 16, Liepājā, nociršanu. 
   4. No 2024.gada 9.februāra līdz 2024.gada 18.februārim rīkot publisko 
apspriešanu par divu purva bērzu (Nr.1, Nr.2), kas aug Eduarda 
Veidenbauma ielā 16, Liepājā, nozāģēšanu. 
   5. Aicināt iesniedzēju līdz 2024.gada 5.februārim elektroniski iesniegt 
saskaņošanai Komisijā publiskās apspriešanas par koku ciršanu tāfeles 
paraugu, kurā norādīts: 
   5.1. ģenerālplāns ar likvidējamiem kokiem; 
   5.2. informācija par ciršanai plānoto koku (koka suga, diametrs) un koku 
ciršanas pamatojums; 
   5.3. koku ciršanas ierosinātājs (juridiskās personas nosaukums, 
reģistrācijas numurs, juridiskā adrese, kontakttālrunis); 
   5.4. zemesgabala, kurā plānots cirst kokus, adrese un kadastra numurs; 
   5.5. informācija (koka suga, skaits) ģenerālplānā un paskaidrojošajā 
daļā, ja paredzēti jauni stādījumi; 
   5.6. publiskās apspriešanas norises laiks; 
   5.7. teritorijas fotofiksācija/vizualizācija; 
   5.8. informācija par to, ka publiskās apspriešanas aptaujas anketas 
pieejamas interneta vietnē www.liepaja.lv/aktualas-apspriesanas vai 
Liepājas pilsētas pašvaldības iestāžu administratīvās ēkas apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, Peldu ielā 5, Liepājā. 
   6. Aicināt iesniedzēju ne vēlāk kā līdz 2024.gada 8.februārim vienu 
ūdensizturīga materiāla A1 izmēra tāfeli, kas izgatavota pēc Komisijā 
elektroniski iesūtītā un saskaņotā parauga, izvietot sabiedrībai pamanāmā 
vietā, nocērtamo koku tuvumā un vienu A1 izmēra tāfeli iesniegt Komisijā 
Peldu ielā 5, Liepājā.  
   7. Aicināt iesniedzēju ne vēlāk kā līdz 2024.gada 8.februārim veikt koku, 
par kuru nozāģēšanu rīkojama publiskā apspriešana, marķēšanu dabā, to 
stumbrus apsienot ar košas krāsas auklu vai lentu. Pēc tāfeles 
uzstādīšanas dabā un koku marķēšanas, veikt fotofiksāciju un informēt 
Komisiju par šo nosacījumu izpildi. 
   8. Pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2024.gada 
18.martam. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
 
 



 
2. 

 
Par koku Republikas ielā 2, Liepājā 

Adresāts: Liepājas Centrālā administrācija, Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 
 
 
RUNĀ 
Vaironds BITENIEKS: 
 

 
 
RUNĀ Laura VĪVA: 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 11.janvārī saņemta Liepājas Centrālās 
administrācijas vēstule (reģ.Nr.7/2.2.22.1.), kurā informē, ka ir saņemti vairāki 
mutiski iedzīvotāju jautājumi par koku Berči skvērā, kurš būtiski cietis 
2023.gada augusta vētrās. 
   Komisija tiek aicināta apsekot koku un sniegt informāciju par 
nepieciešamajām rīcībām, kas veicamas koka sakopšanai un atjaunošanai. 
Ja koks nav atjaunojams un / vai kļuvis bīstams – atļauju tā nozāģēšanai. 
   - Vēstulē minētais koks ir kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla 4,40 m. Kokam plaši iztrupējis stumbrs un plaisa, kas sadala 
stumbru divās daļās. Uz stumbra daļas, kam nolūzusi galotne ir sēņu 
augļķermeņi. 
 - Minētais koks ir dižkoks. Dabas datu pārvaldības sistēmā OZOLS reģistrēts 
ar Nr.10337. Aug zemesgabalā Republikas ielā 2. Komisijas kompetencē nav 
izsniegt ciršanas atļauju dižkokiem. To var izvērtēt tikai Dabas aizsardzības 
pārvalde.  
   Aizsargājamā koka nociršana (novākšana) pieļaujama tikai gadījumos, ja 
tas kļuvis bīstams un nav citu iespēju novērst apdraudējumu (piemēram, 
apzāģēt zarus, izveidot atbalstus), kā arī ir saņemta Dabas aizsardzības 
pārvaldes rakstiska atļauja. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas 
pilsētas vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar 
Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža” 18.punktu nepieciešams Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas (Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes) atzinums. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Atteikt izdot atļauju dižkoka - vienas kļavas, kas aug Republikas 
ielā 2, Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei 
ar lūgumu sniegt atzinumu par vienas kļavas, kas aug Republikas ielā 2, 
Liepājā, nozāģēšanu.  
   3. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu 
novērtēt kļavas, kas aug Republikas ielā 2, stāvokli un nepieciešamības 
gadījumā izsniegt atļauju kļavas nozāģēšanai. 
   4 Informēt iesniedzēju par Komisijas pieņemto lēmumu. 

 
3. 

 
Par koka nozāģēšanu Teodora Breikša ielas sarkanajās līnijās pie īpašuma Nr. 27, Liepājā 

Adresāts: [..] 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija)  2024.gada 4.janvārī saņemts [..] iesniegums [..], kurā lūdz 
izvērtēt liepas stāvokli. Koks ir bīstami sasvēries. 
   Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka liepas, kas aug Teodora Breikša ielas 
sarkanajās līnijās pie īpašuma Nr. 27, Liepājā, stumbrs augot novirzījies no 
vertikālās ass, nedaudz slīpi virzienā uz ziemeļaustrumiem, bet galotne turpina 
 augt vertikāli. Koks ir labā stāvoklī, nav atzīstams par bīstamu. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju liepas, kas aug Teodora Breikša ielas sarkanajās 
līnijās pie īpašuma Nr. 27, Liepājā, nozāģēšanai. 
 



   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
4. 

 
Par koku nozāģēšanu Skuju ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 

Adresāts: SIA “Evolution Road”, reģ.Nr.40103902811,  
Kalnciema iela 95A-29, Rīga, LV-1046 

Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RUNĀ 
Vaironds BITENIEKS: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
RUNĀ Laura VĪVA: 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 15.janvārī saņemts SIA “Evolution Road” 
iesniegums (reģ.Nr.15/2.2.22.1.), kurā  informē, ka pēc Liepājas Komunālās 
pārvaldes pasūtījuma tiek izstrādāts būvprojekts “Skuju ielas pārbūve posmā 
no Krūmu ielas līdz Mežu ielai, Liepājā”. 
   Zemes vienībā ar kad apz. Nr. 1700 012 0938 nepieciešama mazizmēra 
eglītes (Ø3cm, bez Nr.), bīstamā stāvoklī esošas parastās liepas (Nr.9) un 
egļu dzīvžoga nociršana. 
   Mazizmēra eglīte koku inventarizācijā un atzinumā nav ietverta. Parastā 
liepa (Nr.9) ielas izbūvei netraucē, taču tās stāvoklis novērtēts kā bīstams. 
Dzīvžoga rindu veido parastās egles (12gb). Koku inventarizācijā un atzinumā 
uzrādīta informācija par rindas galos un vidū augošajām eglēm (Nr.1,2,3). 
Koku nociršana nepieciešama ielas izbūvei. 
   Tiek lūgta atļauja būvprojekta risinājuma ietvaros paredzēto koku 
nociršanai. 
   - Nozāģēšanai paredzēto egļu celmu caurmēri ir mazāki par 
20 centimetriem. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
5.2.apakšpunktu bez pašvaldības atļaujas koku ciršanai ārpus meža atļauts 
cirst kokus, kuru celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem. Ņemot vērā 
minēto, egļu zāģēšanai nav nepieciešama pašvaldības atļauja. 
   Parastā liepa (Nr.9), stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,63 m. Koks galotņots, daudz atlūzušu zaru, dobums zara zāģējuma vietā. 
Koks atzīstams par bīstamu. 
   - Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko 
nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un 
antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes 
ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas 
un drošības apstākļiem un pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku 
ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu 
noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo noteikumu 13.punktā minētā 
lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko apspriešanu, ja koku ciršana 
paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā publiski pieejamā valsts vai 
pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības saistošajos noteikumos 
noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās apspriešanas rezultātu 
apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par koku ciršanu pilsētas vai 
ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav nepieciešama, ja paredzēts cirst 
koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā parastās liepas (Nr.9) stāvokli, publiskā apspriešana par šī koka 
nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 



saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas parastās liepas 
nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Izsniegt atļauju Liepājas Komunālajai pārvaldei vienas parastās 
liepas (Nr.9), kas aug Skuju ielas sarkanajās līnijās pie īpašuma Krūmu 
ielā 24A, Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Informēt iesniedzēju par Komisijas pieņemto lēmumu. 

 
5. 

 
Par koku nozāģēšanu Jāņa Asara ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 

Adresāts: SIA “Evolution Road”, reģ.Nr.40103902811, Kalnciema iela 95A-29, Rīga, LV-1046 
Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk - Komisija) 2024.gada 8.janvārī saņemts SIA “Evolution Road” 
iesniegums (reģ.Nr.6/2.2.22.1.), kurā informē, ka pēc Liepājas Komunālās 
pārvaldes pasūtījuma tiek izstrādāts būvprojekts “Jāņa Asara ielas pārbūve 
posmā no Ventspils ielas līdz Ābeļu ielai, Liepājā”. 
   Zemes vienībā ar kad apz.Nr.1700 012 0934 nepieciešama sešu koku Nr.3, 
Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.7 un Nr.9 nociršana. Koku nociršana nepieciešama ielas 
izbūvei. 
   Tiek lūgta atļauja būvprojekta risinājuma ietvaros paredzēto koku nociršanai. 
   Koku uzskaite veikta pamatojoties uz iesniegumam pievienoto koku 
inventarizāciju: 
   Nr.3 – baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,32 m. Kokam plats vainags, sausi zari, labā stāvoklī, vērtīgs. 
   Nr.4 – baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,02 m. Kokam zaru zāģējuma vietā dobums ar trupes pazīmēm, labā stāvoklī, 
vērtīgs. 
   Nr.5 – baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,68 m. Kokam zaru zāģējuma vietā dobums ar trupes pazīmēm, labā stāvoklī, 
vērtīgs. 
   Nr.6 – baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,82 m. Kokam zaru zāģējuma vietā dobums ar trupes pazīmēm, labā stāvoklī, 
vērtīgs. Stumbra lejas daļā mehānisks bojājums. 
   Nr.7 – baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,48 m. Kokam zaru zāģējuma vietā dobums ar trupes pazīmēm, labā stāvoklī, 
vērtīgs. 
   Nr.9 - baltais vītols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,40 m. Lūzuma vietā trupes pazīmes, koks atzīts par bīstamu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un 
ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek 
aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. 
Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par piecu balto vītolu (Nr.4, 
Nr.5, Nr.6, Nr.7 un Nr.9) nociršanu netiek aprēķināta. 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 



izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu 
atlīdzības samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto 
projektēšanas nosacījumu izpildi. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309  13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko 
nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un 
antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes 
ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas 
un drošības apstākļiem un pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku 
ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu 
noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo noteikumu 13.punktā minētā 
lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko apspriešanu, ja koku ciršana 
paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā publiski pieejamā valsts vai 
pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības saistošajos noteikumos 
noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās apspriešanas rezultātu 
apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par koku ciršanu pilsētas vai 
ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav nepieciešama, ja paredzēts cirst 
koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā viena baltā vītola (Nr.9) stāvokli, publiskā apspriešana par šī 
koka nozāģēšanu nav nepieciešama, savukārt par piecu balto vītolu (Nr.3, 
Nr.4, Nr.5, Nr.6 un Nr.7) nozāģēšanu rīkojama publiskā apspriešana. 
   Atbilstoši Noteikumu Nr.309 22.punktam publiskās apspriešanas procedūras 
kārtība noteikta Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 
16.decembra saistošo noteikumu Nr.22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
teritorijā" (turpmāk - Noteikumi Nr.22) 4.nodaļā "Publiskās apspriešanas 
procedūras kārtība". Minētā nodaļa vienlaikus noteic nepieciešamos 
informatīvos materiālus, kā arī paredz Komisijas lēmumā nosakāmo publiskās 
apspriešanas procedūras termiņu, kas nepārsniedz 20 dienas.  
   Izvērtējot publiskās apspriešanas kārtību, Komisija ņem vērā būvprojekta 
sabiedrisko nozīmīgumu un koku ciršanas apmēru. Projekts paredz Jāņa 
Asara ielas pārbūvi, posmā no Ventspils ielas līdz Ābeļu ielai, Liepājā. Lai 
veicinātu sabiedrības informētību un izpratni par koku nozāģēšanas 
nepieciešamību būvprojekta realizēšanas nolūkā, ir veicama sabiedrības 
informēšana, izvietojot informatīvas tāfeles un publicējot informāciju 
pašvaldības tīmekļvietnē. Ņemot vērā, ka publiskā apspriešana nepieciešama 
par viena koka nozāģēšanu, Komisija atzīst par samērīgu un lietderīgu noteikt 
sabiedriskās apspriešanas termiņu (informatīvo tāfeļu izvietošanas un 
aptaujas anketu aizpildīšanas laiku) 10 dienas. Komisijas ieskatā šāds laika 
periods būs pietiekami ilgs, lai dotu iespēju sabiedrībai paust viedokli par 
plānoto koku nozāģēšanu. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu lēmumu par atļaujas izsniegšanu 
koku nozāģēšanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju pieņem 20 
darba dienu laikā – ja lēmuma pieņemšanai nepieciešami ekspertu vai 
institūciju atzinumi, 10 darba dienu laikā – pārējos gadījumos. Savukārt 
Administratīvā procesa likuma 64.panta otrajā daļā noteikts, ja objektīvu 
iemeslu dēļ noteikto termiņu nav iespējams ievērot, iestāde to var pagarināt uz 
laiku, ne ilgāku par četriem mēnešiem no iesnieguma saņemšanas dienas, par 
to paziņojot iesniedzējam. 
   Ņemot vērā būvprojekta nozīmību un to, ka tas vēl ir izstrādes stadijā, lai 
rastu pēc iespējas labākus risinājumus, kā arī to, ka pēc šī lēmuma 
pieņemšanas publiskās apspriešanas nodrošināšanai ir izgatavojamas 
informatīvās tāfeles, publiskā apspriešana veicama 10 dienas un Komisijai pēc 
publiskās apspriešanas procedūras pabeigšanas jāapkopo publiskās 
apspriešanas rezultāti un jāsagatavo Komisijas lēmums, Komisija uzskata, ka 
ir pietiekams pamats pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 
2024.gada 25.martam. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Noteikumu Nr.309 17.punktu 
un Noteikumu Nr.19 26.punktu, Administratīvā procesa likuma 64.panta otro 
daļu 
 



Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt viena baltā vītola (Nr.9), kas aug Jāņa Asara 
ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, nociršanu. 
   2. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas 
izdota sakarā Jāņa Asara ielas pārbūvi, posmā no Ventspils ielas līdz 
Ābeļu ielai, Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta 
atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
   3. Atlikt lēmuma pieņemšanu par piecu balto vītolu (Nr.3, Nr.4, Nr.5, 
Nr.6 un Nr.7), kas aug Jāņa Asara ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, 
nociršanu. 
   4. No 2024.gada 16.februāra līdz 2024.gada 25.februārim rīkot 
publisko apspriešanu par piecu balto vītolu (Nr.3, Nr.4, Nr.5, Nr.6 un 
Nr.7), kas aug Jāņa Asara ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, nozāģēšanu. 
   5. Aicināt iesniedzēju līdz 2024.gada 9.februārim elektroniski iesniegt 
saskaņošanai Komisijā publiskās apspriešanas par koku ciršanu 
tāfeles paraugu, kurā norādīts: 
   5.1. ģenerālplāns ar likvidējamajiem kokiem; 
   5.2. informācija par cirst plānotajiem kokiem (koka suga, diametrs) un 
koku ciršanas pamatojums; 
   5.3. koku ciršanas ierosinātājs (juridiskās personas nosaukums, 
reģistrācijas numurs, juridiskā adrese, kontakttālrunis); 
   5.4. zemesgabala, kurā plānots cirst kokus, adrese un kadastra 
numurs; 
   5.5. informācija (koka suga, skaits) ģenerālplānā un paskaidrojošajā 
daļā, ja paredzēti jauni stādījumi; 
   5.6. publiskās apspriešanas norises laiks; 
   5.7. teritorijas fotofiksācija/vizualizācija; 
   5.8. informācija par to, ka publiskās apspriešanas aptaujas anketas 
pieejamas interneta vietnē www.liepaja.lv/aktualas-apspriesanas vai 
Liepājas pilsētas pašvaldības iestāžu administratīvās ēkas apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, Peldu ielā 5, Liepājā. 
   6. Aicināt iesniedzēju ne vēlāk kā līdz 2024.gada 15.februārim vienu 
ūdensizturīga materiāla A1 izmēra tāfeli, kas izgatavota pēc Komisijā 
elektroniski iesūtītā un saskaņotā parauga, izvietot sabiedrībai 
pamanāmā vietā, nocērtamo koku tuvumā un vienu A1 izmēra tāfeli 
iesniegt Komisijā Peldu ielā 5, Liepājā.  
   7. Aicināt iesniedzēju ne vēlāk kā līdz 2024.gada 15.februārim veikt 
koku, par kuru nozāģēšanu rīkojama publiskā apspriešana, marķēšanu 
dabā, to stumbrus apsienot ar košas krāsas auklu vai lentu. Pēc tāfeles 
uzstādīšanas dabā un koku marķēšanas, veikt fotofiksāciju un informēt 
Komisiju par šo nosacījumu izpildi. 
   8. Pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2024.gada 
25.martam. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
6. 

 
Par koka nozāģēšanu Kviešu ielā 56, Liepājā 

Adresāts: [..] 
 

ZIŅO Laura VĪVA:    - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 



 
RUNĀ 
Vaironds BITENIEKS: 
 
 
RUNĀ Laura VĪVA: 

2024.gada 11.janvārī saņemts [..] iesniegums [..], kurā informēja, ka īpašumā 
augošā bērza stumbrā ir plīsumi. Tiek lūgta atļauja koka nozāģēšanai. 
 - Iesniegumā minētā bērza stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla ir 1,61 m. Stumbrā dobums, kurā krājas ūdens, tas sasalstot radījis 
plaisu visa stumbra garumā, koks atzīstams par bīstamu.  
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina 
zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu 
pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu 
atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu 
reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas 
izteiksmē (euro). 
   Noteikumu Nr.309 25.3.apakšpunkts noteic, ka zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, cērtot koku, kuru pašvaldība atzinusi par bīstamu, kā arī šo 
noteikumu 5.5.apakšpunktā minētajā gadījumā, ja koka bīstamība ir 
pamatota. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena bērza 
nozāģēšanu netiek aprēķināta. 

  
Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   Izsniegt atļauju viena bērza, kas aug Kviešu ielā 56, Liepājā, 
nozāģēšanai. 

 
7. 

 
Par koka nozāģēšanu Lielgabalu ielā 5, Liepājā 

Adresāts: [..] 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 
RUNĀ 
Vaironds BITENIEKS: 

 
 
 
RUNĀ Laura VĪVA: 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk - Komisija)  2024.gada 15.janvārī tika saņemts [..] iesniegums [..], 
kurā lūdz atļauju nocirst zirgkastani. Koks ir slims, ar tukšu vidu.  
 - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētās zirgkastaņas 
stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 2,08 m. Kokam 
pirms nenosakāma laika galotņots vainags, stumbrā plašs dobums ar 
trupes pazīmēm, pie sakņu kakla trupes pazīmes. 
 - Pēc Komisijas rīcībā esošās informācijas zemes gabalam Lielgabalu 
ielā 5, Liepājā, ir pieci īpašnieki. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 12.punktu un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
8.punktu, lai saņemtu pašvaldības atļauju koku ciršanai, Komisijai adresētu 
iesniegumu iesniedz zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.   
   Civillikuma  1068. pants cita starpā noteic, ka rīkoties ar kopīpašuma 
priekšmetu, kā visumā, tā arī noteiktās atsevišķās daļās, drīkst tikai ar visu 
kopīpašnieku piekrišanu. 
   Aicinu iesniedzēju atkārtoti vērsties Komisijā ar iesniegumu koka 
nozāģēšanai, ko parakstījuši visi zemes gabala īpašnieki. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju vienas zirgkastaņas, kas aug Lielgabalu ielā 
5, Liepājā, nozāģēšanai. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža 
un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 



teritorijā" 13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša 
laikā no tā spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domē, apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, 
Liepājā). 

 
8. 

 
Par koka nozāģēšanu Instruktoru ielā 26, Liepājā 

Adresāts: SIA “Domo LV”, reģ.Nr.40203366457, Atmodas bulvārī 2D, Liepājā, LV-3414 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 
 
 

 
RUNĀ 
Vaironds BITENIEKS: 

 
 
 

 
RUNĀ Laura VĪVA: 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 16.janvārī saņemts SIA “Domo LV” 
iesniegums (reģ.Nr.15/2.2.22.1.), kurā informē, ka zemes gabalā Instruktoru 
ielā 26, Liepājā (kadastra numurs 17000030118), šobrīd tiek izstrādāts 
būvprojekts divu ģimeņu dzīvojamai mājai. 
   Saskaņā ar detālplānojumu, šeit paredzēta mežaparka tipa apbūve. Lai 
šajā zemes gabalā būtu iespējama apbūve, ir jānocērt koki.  
   Tiek lūgts izsniegt atļauju koku nociršanai, lai būtu iespējams īstenot 
būvniecības ieceri. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka nociršanai paredzētie koki ir: 
   Nr.1 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
0,73 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
0,75 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina 
zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu 
pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu 
atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu 
reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas 
izteiksmē (euro). 
   Zaudējumu atlīdzība par divu bērzu nozāģēšanu sakarā ar būvniecību ir  
160,96 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(73 + 75) : 3,14 : 0,702804 x 1 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 160,96 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu 
atlīdzības samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto 
projektēšanas nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt divu bērzu, kas aug Instruktoru ielā 26, 
Liepājā, nociršanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 160,96 EUR apmērā par divu bērzu 
nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma 
būvatļauja, kas izdota sakarā ar divu ģimeņu dzīvojamās mājas 
būvniecību Instruktoru ielā 26, Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, 
ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu atlīdzības samaksa. 
 



   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža 
un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
teritorijā" 13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša 
laikā no tā spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domē, apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, 
Liepājā). 

 
9. 

 
Par koku nozāģēšanu Instruktoru ielā 26A , Liepājā 

Adresāts: SIA “Domo LV”, reģ.Nr.40203366457, Atmodas bulvārī 2D, Liepājā, LV-3414 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 
 
 
 
RUNĀ 
Vaironds BITENIEKS: 

 
 
 

 
 
RUNĀ Laura VĪVA: 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija)  2024.gada 16.janvārī saņemts SIA “Domo LV” 
iesniegums (reģ.Nr.16/2.2.22.1.), kurā informē, ka zemes gabalā 
Instruktoru ielā 26A, Liepājā (kadastra numurs 17000030118), šobrīd tiek 
izstrādāts būvprojekts divu ģimeņu dzīvojamai mājai. 
   Saskaņā ar detālplānojumu, šeit paredzēta mežaparka tipa apbūve. Lai 
šajā zemes gabalā būtu iespējama apbūve, ir jānocērt koki.  
   Tiek lūgts izsniegt atļauju koku nociršanai, lai būtu iespējams īstenot 
būvniecības ieceri. 
   - Apskatot situāciju dabā konstatēts, ka nociršanai paredzētie koki ir: 
   Nr.1 – priede, celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem. 
   Nr.2 – priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
0,73 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.3 – priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
0,81 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
5.2.apakšpunktu bez pašvaldības atļaujas koku ciršanai ārpus meža atļauts 
cirst kokus, kuru celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem. Ņemot 
vērā minēto, priedes (Nr.1) zāģēšanai nav nepieciešama pašvaldības 
atļauja. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk - zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo 
noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Zaudējumu atlīdzība par divu priežu nozāģēšanu sakarā ar būvniecību ir  
334,96 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(73 + 81) : 3,14 : 0,702804 x 2 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 334,96 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki 
vai izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu 
atlīdzības samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto 
projektēšanas nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt divu priežu, kas aug Instruktoru ielā 26A, 

Liepājā, nociršanu. 

   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 334,96 EUR apmērā par divu priežu 

nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 

administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 

Nr.LV50UNLA0051302501110). 



   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 

samaksas veikšanu. 

   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 

2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 

ārpus meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma 

būvatļauja, kas izdota sakarā ar divu ģimeņu dzīvojamās mājas 

būvniecību Instruktoru ielā 26A, Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, 

ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 

nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu atlīdzības samaksa. 

 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 

noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža 

un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

teritorijā" 13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša 

laikā no tā spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

domē, apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, 

Liepājā). 

 
10. 

 
Par koku nozāģēšanu Atmodas bulvāra sarkanajās līnijās, Kristiāna Dāla ielas un Invalīdu 

ielas krustojumā, Skrundas ielā 21A, Lībiešu ielas sarkanajās līnijās, Liepājā  
Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 4.janvārī saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.5/2.2.22.1.), kurā sakarā ar saņemtajām 
iedzīvotāju sūdzībām par potenciāli bīstamiem kokiem, kas atrodas uz 
pašvaldībai piederošās zemes, lūdz izskatīt iespēju izsniegt koku ciršanas 
atļauju deviņu papeļu nozāģēšanai, kas aug Atmodas bulvāra sarkanajās 
līnijās uz robežas ar zemesgabalu Atmodas bulvārī 21, vienas potenciāli 
bīstamas papeles nozāģēšanai, kas aug Kristiāna Dāla ielā 2 pie 
krustojuma ar Invalīdu ielu, divu slīpu vītolu nozāģēšanai, kas aug Skrundas 
ielā 21A un apdraud īpašumu Durbes ielā 2, un vienas nokaltušas priedes 
nozāģēšanai, kas atrodas Lībiešu ielas sarkanajās līnijās pie īpašuma 
Lībiešu ielā 3 pārceltā žoga. 
   Papildus Komisija tiek informēta, ka pašvaldības īpašumā Skrundas 
ielā 21A tiks nozāģēti četri izgāzušies vītoli un no mežu teritorijas Lībiešu 
ielā 14 izliekušies vītoli, kas var apdraudēt satiksmi pa 14. novembra 
bulvāri. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
5.5.apakšpunktu bez pašvaldības atļaujas koku ciršanai ārpus meža atļauts 
cirst kokus, kuri apdraud infrastruktūras darbību, cilvēka veselību, dzīvību 
vai īpašumu, ja pirms darbu veikšanas ir notikusi situācijas fotofiksācija un 
informēta pašvaldība. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku 
ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību 
un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un 
ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā 
un antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes 
ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves 
vietas un drošības apstākļiem un pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu 
koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju. Savukārt šo 
pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo noteikumu 13.punktā 
minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko apspriešanu, ja 
koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā publiski pieejamā 
valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības saistošajos 



noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu 
par koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji 
zudusi. 
   Ņemot vērā desmit papeļu, divu vītolu un vienas priedes stāvokli, publiskā 
apspriešana par šo koku nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk - zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo 
noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par desmit papeļu, divu 
vītolu un vienas priedes nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   Izsniegt atļauju deviņu papeļu, kas aug Atmodas bulvāra sarkanajās 
līnijās uz robežas ar zemesgabalu Atmodas bulvārī 21, vienas 
potenciāli bīstamas papeles, kas aug Kristiāna Dāla ielā 2 pie 
krustojuma ar Invalīdu ielu, divu slīpu vītolu, kas aug Skrundas 
ielā 21A un vienas nokaltušas priedes nozāģēšanai, kas atrodas 
Lībiešu ielas sarkanajās līnijās pie īpašuma Lībiešu ielā 3 pārceltā 
žoga, Liepājā, nozāģēšanai. 

 
11. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Avotu ielā 9, Liepājā 

Adresāts: [..] 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2023.gada 15.decembrī tika saņemts [..] iesniegums 
[..], kurā, saistībā ar divu garāžu būvniecību, lūdz atļauju koka 
nozāģēšanai. Bērzs vairāku gadu garumā ir pieņēmis krišanas leņķi, kā 
rezultātā apdraudot ēku. Nocērtamā bērza diametrs ir vairāk 20 cm. 
   Iesniegumā minētā bērza stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla ir 1,09 m. Koks aug nedaudz slīpi austrumu virzienā, labā 
stāvoklī bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas 
pilsētas vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ 
saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309)  
18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 11.janvārī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.10/2.2.22.1.), kurā informē, ka viena bērza 
nociršana, kas aug Avotu ielā 9, Liepājā, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 1700 032 0229, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā 
šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais 
rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par viena bērza nozāģēšanu sakarā ar būvniecību 
ir 296,36 EUR.  
   Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
109  : 3,14 : 0,702804 x 1 x 1,5 x 2 x 2 x 1 = 296,36 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki 

 



vai izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma 
būvvaldes izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta 
zaudējumu atlīdzības samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā 
ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 

 
Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt viena bērza, kas aug Avotu ielā 9, Liepājā, 

nociršanu. 

   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 296,36 EUR apmērā par viena bērza 

nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 

administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 

Nr.LV50UNLA0051302501110). 

   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 

samaksas veikšanu. 

   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 

2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 

ārpus meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma 

būvatļauja, kas izdota sakarā ar divu garāžu būvniecību Avotu ielā 9, 

Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme 

par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi un veikta 

zaudējumu atlīdzības samaksa. 

 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra 

saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu 

ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības teritorijā" 13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas iesniegumu 

iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
12. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Kuršu ielā 30, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

    - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības 
komisijā (turpmāk – Komisija) 2024.gada 3.janvārī tika saņemts [..] 
iesniegums [..], kurā lūdza atļauju nozāģēt teritorijā (Kuršu ielā 30) 
augošu liepu, jo koks žāklī ir pāršķēlies, ar stipru trupi, un apdraud 
blakus staigājošos cilvēkus un blakus esošo namīpašumu. Zāģēšanu 
veiks profesionāli arboristi. 
   Iesniegumā minētās liepas stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla ir 1,91 m. Koks aug slīpi ēkas Kuršu ielā 32 virzienā, tas 
dalās divās asīs, stumbrā plašs dobums ar trupes pazīmēm, starp asīm 
ir plaisa, kas ir visa stumbra garumā līdz sakņu kaklam. Koks ir avārijas 
stāvoklī. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas 
pilsētas vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ 
saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 11.janvārī saņemts Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes atzinums (reģ.Nr.9/2.2.22.1.), kurā informē, ka 
vienas liepas nociršana, kas aug Kuršu ielā 30, Liepājā, zemes vienība 
ar kadastra apzīmējumu 1700 036 0177, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai 



tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta 
kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais 
rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Noteikumu Nr.309 25.3.apakšpunkts noteic, ka zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta, cērtot koku, kuru pašvaldība atzinusi par bīstamu, kā arī 
šo noteikumu 5.5.apakšpunktā minētajā gadījumā, ja koka bīstamība ir 
pamatota. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas liepas 
nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   Izsniegt atļauju vienas liepas, kas aug Kuršu ielā 30, Liepājā, 

nozāģēšanai. 

 
13. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Rojas ielā 5, Liepājā  

Adresāts: daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Rojas ielā 5, Liepājā,  
dzīvokļu īpašnieku kopība 

DzĪB “Rojas 5”, reģ.Nr.40008198365, Rojas ielā 5 - 5, Liepājā, LV-3407 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības 
komisijā (turpmāk - Komisija) 2023.gada 18.decembrī tika saņemts 
DzĪB “Rojas 5” iesniegums (reģ.Nr.401/2.2.22.1.), kurā lūdza atļauju 
divu koku nozāģēšanai. 
   Apskatot situāciju dabā, tika konstatēts, ka: 
   Nr.1 – papele, aptuveni 0,90 m augstumā dalās divās asīs ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 3,56 m un 3,65 m. Koks 
labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Kokam pirms 
nenosakāma laika veikta vainaga kopšana. 
   Nr.2 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,24 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   2024.gada 3.janvāra sēdē nolemts konceptuāli atbalstīt vienas kļavas, 
kas aug Rojas ielā 5, Liepājā, nociršanu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus 
meža nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja 
ciršanai paredzētās papeles apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla sasniedz vismaz 3 m. 
   Komisijā 2024.gada 17.janvārī saņemts Dabas aizsardzības 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.17/2.2.22.1.), kurā informē, ka ārpus meža 
augošas vienas papeles Populus spp. nociršana Rojas ielā 5, Liepājā, 
zemes vienības kadastra apzīmējums 17000440065, nav pretrunā ar 
dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta 
kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais 
rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas papeles nozāģēšanu sakarā ar 
būvniecību ir 627,30 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(356 + 365)  : 3,14 : 0,702804 x 0,8 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 627,30 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki 
vai izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma 
būvvaldes izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta 
zaudējumu atlīdzības samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā 



ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas papeles, kas aug Rojas ielā 5, 

Liepājā, nociršanu. 

   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 627,30 EUR apmērā par vienas 

papeles nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 

Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS 

SEB banka, konta Nr.LV50UNLA0051302501110). 

   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 

samaksas veikšanu. 

   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 

2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 

ārpus meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma 

būvatļauja, kas izdota sakarā automašīnu stāvvietu izbūvi Rojas 

ielā 5, Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta 

atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi un veikta 

zaudējumu atlīdzības samaksa. 

 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu 

šis lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra 

saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu 

ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības teritorijā" 13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas iesniegumu 

iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

  
 

SĒDE SLĒGTA 2024.gada 18.janvārī pulksten 16.00 
 

KOMISIJAS PRIEKŠSĒDĒTĀJA                                                                           Laura VĪVA 
 
KOMISIJAS SEKRETĀRE                                                                           Inga BENHENA 


